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1/ Spłewa rud żelaznych, elektryfikacja i zaopatrzenię w gąz ziemny

Owntralnego Okręgu Przemystowego są przedmioteh ostatniej części repor-

tażu Wańkowicza © " C,0.P,"»
- | 5

Historię rud tej bazy suroweowej okręgu ująż autor w rozdziale

zatyturowanym :"Siedzi sobie ruda pod miedzą, „eolodzy o niej

nie wiedzą", W „runcię rzeczy z orymi geologemi tak znów źle nie było, _

igen»); wędzug Wańkowicza zasługę v zwróceniu uwagi na złoże rud w C,0.P.

werozgole posmukivwai ce nimi przypisać należy gerstce młodych Anży-

tych , „tórzy " ślę ezac nad store krs#arskim konstruowali

pleny maszyn dla wznoszonych w C.0,P, febryk", Powsteka w nich - pisze

autor - dominujecatroske,edy doszli do proekonania,£ãe ich praca, ich pla-

py zwiększą tylko zarobki handlarzy złomem, że osłabią bilans handlowy

kpoju. Uprzytomnili sobie bowiem,że polskie wyśwórnie żelaże ,czy stali

ragula głównie rudemi zagranicznymi i złomem też stamtąd przywożonym.

ªª'taki inzynier-konstruktor i ten od Cegielskiego i ten z fabryki

w Rzeszowie, czy ze Stalowej Woli , konstruując maszynę - dumę własnych

pomysł-w, stwierdza w pewnej chwili " że to wszystko jest z łaski sąsia-

da,że w każdej chwili przyj ść może ktoś trzeci,wykrzywić się na nie szko-

dliwą zabawę polską i poprostu kazać im twórcom -Prometeuszom skończyć

›zabęwę i pójść spać " wstrzymując dostawę surowca, Wzięli więc owi mão-

Azi inżynierowie do serca całą sprawę i " tak iak są młodzi, od zabaw

dziecinnych jeszcze nie całkiem odrośli,urządzili sobie po Polsce zeba-

mg w Yerka,którą nazweli - poszukiwaniem rudy ", Więc " zalepili cały

połwaniowy kąt Polski piakstami wżywającymi,aby każdy kto znaj dzie cięże

ki komiej przesłał go do Wspólnoty Interesów/wielkię zakłady przemysłowo-

jużnicze na Górnym Sląsku/ a taWypłeci mu 5 zł. Jeśli zaś wyśle na sku-

tek tego komisję na mAejsce - 50 zł. A jeśli ta komisja orzeknie,że warto

kopeg i poczną kopać - 1000 zł." I przysłano 140 kamieni, W jednym był

specjalnie duży procent rudy . NadesXeX go gospodsrz Boroń ze wsi Gogo-

łów pod Frysztakiem, znany dziś w całej Polsce najpierw

odkrytych terenów rudonośnych. Odtąd głośnymi stały się tamte obszary,

Ruda leży tam na drogaech,2varemi gXazov rudonośnych podpiereją się

.chłopskie stodoły,ruda też przegląde się z płytkiego potoku podgórskiego,

"L"rohaza więc komisja,wypraciła premie B0-zŁotowe i przystąpiłe do be-

dania, Zbsdałe 70 klm pas ziemi, znajdując wszędzie rudę.Przy pomocy

. sztolni zidentyfikoweno dwadzieścia kilka werstw rudy,8 każdy metr szeé-

cienny wydobytej ziemi dek średnio 120 ke rudy.0zmacza to wydajność

5 miljonów ton z kilometre kwsdretowego, podczas gdy pokłady odkryte pod

Czę&#ochową dają tylko 900 tys. więc są perspektywy - zapytuje

€utor ? Co też z tego będziemy mieli ? Ne to pytenie dar odpowiedź przed-

stawiciel Wspólnoty Interesów.N: przykłedzie produkcji swych zakładów

wyjaśnił„jak to będzie wyglądcko, Przypuszczalne produkeje zakładów sta-

li śurowej w roku bieżącym wyniesie około 600 ty s. ton, Wspolnota Intere-

sów musi w tym celu fmportować rudy i złomu za 39 milionéw,Koszt produ-

kcji teny steli kalkulowax by się w tych warunkach - 165 zł, O ile więc

zużyto by samą rudę , i to krajową, koszty produkcji obniżyły by się do

141 zł, Zakłady zyskują więc na czysto 13 milionów,s licząc,że trzebaby

jednak sprowadzić z zegranicy topników i pewnej ilości rudy wysokopro-

centowej ze 3 milj.- ostateczne zapotrzebowanie dewiz zmniejszyłoby się

o 36 milj. Już te sama kwote nie jest do pogordzenic,8 gdy wziąć pod

uwagę inne jeszcze zakłady przemysłowe i możność zatrudnienia przy wydc-

byciu rud wielu tysięcy robotników,wówczes zdamy sobie sprewę - konklu-

duje Wańkowicz - jakie błogoszawione skutki przynosi pomysł młodych

inżynierów -entuzjastów. §
Zwiedziwszy elektr

i "milkliwej elegancji"
całego okręgu przemysłowego
tryfikscji.Elektrownia wMości
si elektrycznej,któro/na przestrz
srmej Wrerszewie będzie dzic

 

   

   
  

  

ię w Moście-ch,pezen podziwu dl: jej ogromu

wicz snuje rozważenie ne temat związani

jedną całość gospod:rczą drogą jego lelek-

będzie owym.centrum dyspozycy jnym
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35’s‘ivieciata, Do elek
wześciwie z.robli

ylko celom. powodziów
prabowąć będzie special.
wszystie już preygot
panoéel - i › różprowadz

ych.'sHapach, wyso
miniowe.. Juz. sto' 500) tak
tql’aahowicami, już złob wincjonelny tokerz,

ślusarz, ńikynar fo n zrożetariat
h;mi>steczek okolic i m ni bv electrycanyes

ł].cheeçniewolnAkow 1 pracowadi.
Jun; jeszçªe typ ene staje do

mieszkancowbłogosk wic Cebirelnego Okregu Przemy-

ł wego. Jest nim natur ; icy clBbzymie obszery ne

rpéciu, Sam Pan Bo,5 k gu cºrtmlnm - oéviad=

o'Wgnkowícz -" 1 sm craystenta tego
Ę źródła energii o! skie to dame cza-

SX,,jekieś 25 let tam,gdy z rzystywać gaz i

to w ilościac ilku miast
ppdka ckich a wielkie í] “fmrcgt w

pawie zg, . Nie kwepiono nawa gama mMambo prze

gaz nic nie kosztow.
Ważóno. jego wartość. DOP

e unwníano znaczenia gem i lekve-
ki od 3919 roku. “ozsªerz.yz zużycie

gazu,budując pierwszy gaz L ox i kim

gdyw cztery late późn ogate złoże w Dał-zawe,gazy,.

Tikowanr stryj,Drononyc_,.x/Im~: 7 3 w ostst nich czas

utrwalizo sig przekonanie, , 7 ur wodzeliem może być wyk

stany ne szerszą skalę soweny zemiast węgls w pree

W ten sposób powstaż ; jego gezoeiągu z JasXka

Pionków w woj.Kieleckim, cªm—3.15âmi, ssopatrujacymi. abu»

dowane już lub wznoszone | W ubiegłym roku to-

prowadzono 20) klm gezoc’v strowa, Starac
ie nów, żali się

lą zainwestował gazownię
Ny korzy sta nie.

La dokonaną o. prac kończy WAko-
6cowe wrażenie c/ swycł

o Pbrębem którego jes
któro bewika w osmałimiaja-

nudnej prohimgiu 1
tego nowego śvieta,szukaliśmy jakby

wać jego tehnieniea flegb iższyd „I 2roz1-

„utraąnj wyśle energię elektryczną
jeszcze jeden rurociąg - rurociąg
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wicz o swejpodróżży po 5.
towarzyszy pisze: Pafrzą Ou
Wrszawa ,czuliśmy się
cym ceńtrum i którzy mu .
rozglądając się po wspenia
go zabrać w płuca, jakby o
mieliśmy,Że jeśli ku stol!
i energię gazową , to na
wiary w siebie,

  

  

 

 

2/ Zgodnie z oświad
metod Ligi Narodów, s
delegat Polski min. Ko

eniami Polski krytóznie się 60
sowanymi ostanio we współpracy mię] zynarodowej,

powstrzymał się od. ałosowanne w Redzie Ugl
tą na Dalekim Ws odzne. N. to nªgatvwvxe

n sposon i, worew
ko przez część członków Redf:Anglię,]?mm
źnienie i porozumienia się z innymi, jak

góry poparcie całej Ligi w keżdcej akcji
Hªmm—zer. jedno lub grupę pan_tw.
powyższe obiekcje rządu polskiego ,

sprówie ściśle obiektywne

    

  

   

  
  

  

  

stanowisko wpłynął zeró
właściwej procedurze,bo %
„Sowiety i Cainy, u bez upo

/ róv nież treść ,zapewniaje ce
przedsięwziętej „.ndeĄdualnlm
Mis.Komernicki szeroko prze
stwierdzając,że zajmuje or!w
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nie wchodzac iynajmniej w istote sport chodzi

'© sem Polskez jak największą synmpekią wszystkie wysizki

[mierz-âdãqe do:przywrócenia spokoju na Dalekim Wse Gdzie, jednak nie moge

metod prac Ligi, które póważnić zBniejszają jej rolę, jako

zbiorowego organu współpracy mię dzynerodowej@ KROKI jgõ $

~*

-

Stanowisko ministra Komernickiego .gpotkóło się z pełnym poperciem

całej opinii polskiej.Prasa przypomniaXg 'czelną zasedę polskiej polity-

„kizagranicznej,że " Nie będziemy nieg pénosil{

.

odpowied zieInogci' za > ..

'cudze decygje, powrigte bez naszogo-udziatu i nie będziemy pili piwa, na--

werzonego przez innych." J.sne - zaznaczajądzienniki -że albo

wszystkie państwa, reprezentowsa6 w Genewie zajmują się konfliktem ne

Dalekim Wschodzie, wspólnie. cog uchwsleja i wówczós za swe czyny odpowia-

dają,albo też ze intcresowang@" peństwa dzisłeć będą poza Ligą, a v. takim

Teżię inni członkowie Lig# nie mogą zs. to odpowiedać, Zastosowana metoda

tylko kompromituje LiggnNcrolów. Polsks zawsze odpowiedzialna za swoję,

, Vezymy,ale tylko ze: swoje,nie mogła z tym mieć nic wspólnego, pet

bo nysa. r Na ; sas *-) 1 "

?:] Prace nad konsolid=cja mkodego pokolenis Polski pod hesłem Obozu Zjed-

hóczenia Narodowego uwieśczone zostały stworzeniem orgenizecji "Służby

Młodych: 3.7.N." & Nowaorgenizećja,której ked worzyło. 9. orgenizedyj

ske@emickich, precowniczych i ludowyck i do któ pędzie. mogł» przystą-

pić każdaorganizacja młodzieży nic zmieniając syego ustroju wewnętrzne

goi:ddkologii,postawiłe sobie z: cel śkoordyńovenie pod.rspólnym kier

ręwn;cjtwan' wysizków-onzej. młodzieży polskiej w dle narodu i pań-
z.- es z i * PM

      

  
  

 

   

  

  

Bulb Gkówne zasuda dziazalnoéci "Służby: Modych" stwicrdze koniecznoéé

mobiliz-©j1 młodych sił polskich w imię tego -co je łączy, w imię kon- _-

rfetnej pracy, jakiej wymege Polsz: dzisiejsze i jubrzejsze."okużba Mxodych"

lohoerdRémzodziezy moznosé znelszienia iwspólnego jezyko no innym terenie, .

Enizeli prece politycane. MXodz!. bez względu-me różnice polityczne po-

trafi zjednoczyć się przy wykonywaniu proc -reakigacyjnych, W stmosferze,

jaka stwarza Skuzbo Mkodych" bedzie psychike nowc go, zdobywcz e-

go typu Polska, Srodkiem do tego ,uzncnym przez "Szużbę Młodych" jest

przede wszystkim podniesienie sprawności zawodowej, kult fachowości i

ciągłe ulepszanie kwelifikacyj rzeczowych, "Służba Młodych". @2 nowe warun-

ki-procy młodzieży ,tek by stełs się treścią jej życia i źródzem mocy

państwa, Te reałne Młodych" opiereją się ne jednym zrębie

ideologicznym,którym jest uznanie prymstu narodu polskiego no te rensch

Rzeczypospolitej,orez że państwo polskie jest jedynym nadrzędnym czynni-

kiem i ksztażtowenis losów cełego społeczeństwe, wreszcie,

Ze rdzeniem Państw: i społeczeństwe musi być jego zorganizowany świat

pracy.

   

  

Tnsugurujac działżelność nowej orgenizccji szef 0,Z.N.gen.Skwor-

czyński wygłosił do młodzieży przemówienie na temat pracy , jskiej wyma-

go dziś Polsk: od młodego pokolenie i jek należy rozumieę służbę dls

dobre Peństwa, Mówca przeprowrdził porównanie między dwoma pokoleniami

młodzieży polskiej : tym,do którego noleżsk on sem w okresie przedwojca-

nym, e dzisiejszym, Temtt młodzież miełc przed soba idest Polski niepoi-

ległej i w służbie. tej idei musisz odrzucić pozytywistyczne hasłt pracy

organicznej,które były wyrczem prądów po-powstsniowych i które wiodąc

do egoistycznej pracy dla siebie ,czy rodziny,dl: pomyślności meterial-

nej społeczeństw» w ramach obcej państwowości, prreliżowały cnergie wyz-

woleśczą n-rodu i jego wolę do czynu. Obecnie w Polsce niepodległej, wy-

welczonej przez temto pokolenie ,noleży podjąć heszc pracy organicznej

od postew i wpoić je młodzieży dzisiejszej ,gdyż w poństwowości

tylko orgeniczna ,wysiłek kożdego przy wkosnym warsztrcie ,

wysiłek rządzonydążnością do osiągnięcie jek nejlepszych wyników we

wzasnym zawodzie i podniesienia swej spruwności fachowej jest najistot-

niejszą służbą dle dobrs poństwa. Każdy starając się pracować jak.nej-

wydatniej pray wkosnym worsztecie , szuży tym semym państwu i jeko
don
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~ qbromnoéci. Dzig nie me mjiedzy pojecien dobra Pajstws s po-
Jjetign~acbrs naggfidxzafistgflo‘jegt‘ gigga-9153551rzfroęhĘznĘemSĘbĘx-o- jedne-
Eo ozhat¥h' dobro drugiego. Zrpłumieńj © $ej prawdy przez społeczeństwó-
- geń.Skwofczyński 2 jest jej real-
Zoweńie przez młodzież jest pierwszym"Jjej obowiązkiem. Dziś zbrodniezym
fnaritonizmeń jest stywny: śtosdnek do- PAAStwayszczegolnie- 246" szkod-
liwym jest przeciwstewicnić- sięPaństwu w imie "dobf~nsrodu".Tym idcom
encchrenicanym áidõmie i celow6wpa]-nym-imiOd218BY pre!penne koza >*
partyjne, praeciwstewik ' gen. _Skwaxjczy-ãskr wizjęz"które odBZenić się: dziś
przed młodym pokoleńiem niepodl&głćj-Polski.Jest to -
Organicznej (pracy, pożyt ch;konkretnyeh i zorg=nizewnyeh wysikków,
podporzadkowanych wicl mcelom budowsniz. siky' peústworej.Przci wisze
oczy - ggyfiegziiał gen.Śkw:rczyński - stowiómwizję now, +izję 'Polski
potężńej,vizjęwsi polskiej r.cjon=lnie zagóspod rowsnej,beź:kuriych

. cheXdp zpięknymi gomeili;vizję potężnych fabryk (' nowoczesnych osiedli
robotniczych,.4zjęgęstej sieci komunik-cyjnej i-sżcroko reŻbudovanego
palgkiégg’: przemysłu i handlu, Oto są h©sła, atór© jej jśkówspółpr:cow-
mzk tychco niepodległośćPolski zdobyli stawfam"dziś młóweńu pokoleniu.,

*- 'W kłowech tych gen.Skwarczyński, jeden z najwybitnidjezych --
przedstewitieli ruchu niepodległościowego .- preckazet hłodkłeży istotne
flzj‘efiziytwc wspaniałej tredycji rewolucyjnej,wskszując jej ny to, jaką
treść musi posisdźć ten sam ideet dziśiaj,poodbudowaniu Peństwa.Kon-
„st-mktywimmwaręze ta "treść dopiero uzdrowi ideelizm dzisiejszej mło-
dzieży ;: wyzwslając z pęt negecji izbstrekcyjńych utopii, ~kieruje

- ekspansję n= tory pozytywnej i znszczytucj służby Państwu, 3

  

   

 

  
ycia książc Jan Pszozyński, właściciel

u. Zmarły ma w czasach prze dwo-
fo- 1. Zał do kołe"bli skich

sko księcia" stało się swogo
icmicckicj Izbic Pańów

statnic lata spędził
ódł od dawna spory

ch prasy świa-

445,2”; Paryżu zmarł w 77-ym ro
słynnych dóbr pszczyńskich na €
jennych pracował w dyplomacji niomi
pra jaciór b.oosarza Wilholma. 7 Polsc
czasu głośne w związku z. jego wystąpi
precciwko ustawis wywiaszozonicte) w
książc w Paryżu, cdsunqwszy się o
majątkowe, co nicjodnokrotnic z
towoj .
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5/ Walny Zjazd Związku Nauezyciclstwa Polskiogo, cdbyty nicdawno w Kra-\
kowic dokonał Wyboru nowych władz, powołując na prozcsa p.Nowickicgo,
wicoprezosa dawnogo zarządu, W ton spcsób zakończył się prowizoryczny
stan, w jakim znajdował się Związck od kilku micsięcy po zawicszconiu
przez wł dzo państwowo dawncgo zarządu i mianowaniu kuratora., !

6/ Sprawawprowadzunia przez roktorów na wyższych polskich uczclniach
rczdziału micjsc dla stud. ntów Polaków i Zydów stałe się ponownic przed-
miotom dyskusji, tym razc» w komisji budżotowcj Sojmu, podczas tbrad nad
proliminarzcm Ministcrst/e Oświaty. na z 0a i

Przedstawiając bi uns prac, ministor Oświaty Swigtosiawski wspom-
niał o tym zagadnioniu ko wyniku smutnych i karygodnych wybrjków anty-
sumickich pownoj części ›Zodzicży akedemickicj. Mówca w ostrych słowach
potępił to wystąpicnia, lfórc skrzywdziły w równcj micrzc cbic st vo ny -
fizyoznic-gwarbomego, jak moralnic -dokonywujgcoge gwaitu. Fakt prowa-
dzcnia walki o niczajmowetic w audytoriach wspólnych miejsc zo studcn=
tami Zydami, jest w najwyższym stopniu objawom szkodliwym, Wie mówiąc już
© wybitnic ujomnym wpływie moralnym, jaki miałe atmosfora, wytworzona
dookoła tcj sprawy , zmarncwanc czasu młodzicży, odwracsjąc jej
uwagę od rzoczy ważnych i marnotrawiąc niopotrzobnic siły młodego poko-
lenia. Rozporządzonio rektorów wydan. zostało w trosco o zapownionic
spokoju na uczelniach, niczbędnego dla prowadzcni: studiów przez całą
młodzic£ i zupołnic pic #ndnyóćh'ooch/axojf|jakiejś antyscmickicj.

den
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--BG Błów ministra potępiających zajście przyłączyło się wiolu

„posłów, którzy walkę z Zydami, prowadzońą w tcj formic, uznali ża,r 2
niegodną prawogo Polaka, f a a

7 dyskusji znalazła toż ochc sprawa nicdawnogo okólnika dyrckcji
Państwowcgo Urzędu Wychowania Fizycznogo, okroślającogo proccntowy
udział mriejszości narci owych w zarządach władz sportowych. Udziclając
wyjaśnicń intorpplującemu posłowi żydowskiemu, przedstawiciel Urzędu
stwicordził, żo okólnik mówi wyłącznie o lskich związkach sportowych,
nic zaś o klubach czy związkach sporgqyłgg nicjszości narodowych.
Ponicważ polskic związki sportowc mają/poru$zono przez państwo
funkcjo natury państwowoj jak np.kontakty międzynarodow i
tacje nazuwnątrz, nabicrają one w pownym sensic cherakteru instytucyj
państwowych i z togo względu muszą w nich roprczontacje odpowiadać
ściśle układowi stosunków narodowościowych w Państwic, Zrcsztą ustale
nhę stosunku procontowcgo idzie po linii rólności obywatclskicj i
sprawiedliwości społcczncj, głoszonej przez polską konstytucję,

~Rroblem normalizacji stosunków polske-ukrśińskich znalazł jaskra-

we naświetlenie w wystąpieniu pos.Wojciechowskiegoe na osiedzeniu ko-
misji budżetowej.Bezpośrednim pcwodem tego byłe oburzając© zarządzenie
zwierzchnika archidjecezji grecko-katolickiej we Lmowie,metropelity
Szeptyckiegc,który zabronik uniskiego wyznaniawzięcia u-
dziełu w zwartych oddziałach w uroczystościach święta Jordanu,19 stycz-
nia,motywując to względami politycznymi.Mówca,stwierdziwszy tradycyjny
udział wojska w uroczystościach tych - którą to tradycję Metropolita
złamał - tłumaczy jego postępowanie nienawiścią do Polski,Rezwijając
dalej swą tezę,mówca dochodzi do wniosku,że wtedy,gdy uczciwi polity-
Cy>z obydwu stron, polskiej i ukraińckiej,czynią wysiłki dla normelize-
cji .stesunków,Metropolita jątrzy je jedynie i wykorzystuje przepisy
konkerdatu przeciwko Polsce,. nawet je przekracza.Używa on do tego
kadr podległego mu i odpowiednio wychcwanegc duchowieństwa,xtóre ma
duży wpływ na bogobojny,i w gruncie rzeczy spokojny,lud.Największe też
nasilenie akcji antypolskiej widzieliśmy w archidjecezji lwowskiej ,w
przećiwieństwie do innych,gdzie nastawienie duchowieństwa jest odmienne.
Metrepoliże rządzi,w myśl konkordatu,całym majątkiem cerkwi,przezna-
czajac znaczne zyski na akcję szowinistyczną.Mówca zapowiada w związku
z tym zgłoszenie rezolucji,aby rząd zwrówił się do Tetykanu o dokona-
nie zmian w konkordacie,przedewszystkim w sensie przywrówenia państwu
opieki nad majątkiem kościoła unickiego w Polsce,apelując jednocześnie
do Prymese Hlonda o peparcie u Papieża.

.7, W Krekowie zmarł 4 bm.znekomity dramaturg polski,pisarz i publi-
cysta Kurgl,Hubert'Roztworowski,były członek Polskiej Akademil Litera-
tury,z której, jak wiadome, swego czasu dobrowolnie ustąpił.

" Karol Hubert Roztworowski ursdził się w: r.1877.Twórczość 1ite-
racją rozpoczął zbiorem wierszy "Tandeta",wydanym w 1901 r.0d tege
czesu wydaje szereg utworów poetyckich i drametycznych.Przełomowymi
momentami w twórczości Roztworowskiego,stawiejącymi"gu w pierwszym
,steregu naszych dromaturgów,były sztuki "Judas$ r Kariothu" /1913r/
i "Kajus Cez.r Kaligula" /1917/% dziełach tych sięgó en do naj
szych tajników duszy ludzkiej,odtwarzając je z głęboką prawdą psycho-
„Legiczną.Z innych utworów wymienić należy misterium "Miłosierdzie",
dramat o podłeżu społecznym "Antychryst",trylogię "Niespodzianka",
fentazję dremotyczną ku czci Mickiewicza "Zm.rtwychwstonie"oraz tom
wierszy - jeden z ostatnich - "Zygzaki". -» ;

%gednie z życzeniem Zmarłegc,trumna jóge ne miejsce miecznégo
spoczynku przewieziona zostenie prstym chłopskim wozem.


